

黄石市综合交通运输

统计年报

(2020年度)

黄石市交通运输局

二〇二一年五月

目 录

黄石市综合交通运输基本情况.....	(1)
黄石市综合交通网络里程表.....	(12)
主要指标完成情况表.....	(13)
黄石市普通公路桥梁汇总表.....	(14)
黄石市公路在册里程表.....	(16)
黄石市公路国省道里程表.....	(17)
黄石市内河航道通航里程.....	(19)
黄石市交通车辆船舶拥有量.....	(20)
黄石市交通运输统计表.....	(21)
黄石市道路客运班线.....	(22)
黄石市交通运输(物流)业户.....	(23)
交通运输行业规上企业.....	(25)
黄石市公交行业年度统计信息表.....	(28)

黄石市综合交通运输基本情况

一、综合交通

黄石市位于长江中游南岸，地处鄂、赣、皖、湘四省城市群的中部地带，是我国中部地区重要的原材料工业基地、国务院批准的沿江开放城市和武汉城市圈副中心城市，有着深厚的工业文化底蕴和雄厚的工业基础。

黄石交通区位优势明显，在国家“五纵五横”综合运输大通道和国际区域运输通道中^[1]，位于“纵3”满洲里至港澳台运输大通道（东北亚国际运输通道主轴）、“横9”沿江运输大通道与“横10”上海至瑞丽运输大通道（东南亚国际运输通道主轴）三大综合运输通道交汇处。黄石是国家公路运输枢纽^[2]、区域性铁路物流节点城市^[3]，黄石港是全国内河主要港口^[4]和国家一类对外开放口岸。

黄石境内运输门类较为齐全，多条国家高速公路、国铁干线、主干管道与长江黄金水道在境内交汇，初步形成了以公路、铁路、水路、管道为骨干的“内联外畅”运输通道和以重点港区、主要铁路、公路、站场为核心的综合运输枢纽。截至2020年底，全市综合交通运输网络总里程达到8994.053公里（不含城市道路），综合交通网密度为196.25公里/百平方公里^[5]。

二、“十三五”发展成果

“十三五”规划实施以来，在市委、市政府和省交通运输厅的领导下，黄石交通基础设施建

设保持较大规模，交通建设投资由“十二五”的361亿元迅速增长为“十三五”的574.3亿元，突破500亿元大关，同比增长59.3%。综合交通立体网络加速形成，运输服务水平持续提升，智慧绿色平安交通稳步推进，综合交通运输体系初步形成，交通运输各项工作取得了良好成效，有力地支撑了黄石经济社会可持续发展。

——**综合立体交通网络加速形成**。高品质快速网加速形成，形成“一高一快多联”铁路网，武九客专建成通车，强化了同武汉的联系，高铁、城际铁路营运里程84.95公里，占比22.0%；形成“二横二纵一联二环四桥”高速公路网，里程241.015公里，密度5.26公里/百平方公里。普通干线网运行效率大幅提升，形成“六纵六横三环”普通国省干线网络格局；形成“一主两支”航道网，高等级航道占比24.6%；基础网覆盖面积、通达程度明显改善，95.7%乡镇通达二级及以上公路，100%行政村通达沥青混凝土路；完成公路生命安全防护工程3328公里，实现20户以上“组组通”、100%建制村通客车。大冶市被评为“四好农村路”全国示范县和全省示范县，陈贵镇、茗山乡、灵乡镇、木港镇、荆头山农场被评为省级示范乡镇。

——**“亿吨大港”初具规模**。战略合作引进深圳盐田港建设黄石新港，重拳整治拆除沿江106个非法码头、123个非法泊位，高位修编黄石港口总规，并获得交通运输部和省政府联合批复；规范长江岸线合理利用，建成新港一期、二期工程15个泊位，新增港口吞吐能力4000万吨，建成“一

高一铁三快速”的新港港口集疏运体系；新开辟多条国际国内航线，港口货物吞吐量和集装箱吞吐量连年增长，推进黄石港由“终点港”向“国际枢纽港”转型。

一一国家多式联运示范工程稳步推进。成功创建国家多式联运示范工程，在全省率先实现“铁水联运”无缝对接，新港成为长江中游第一个真正意义上铁路进港铁水无缝衔接的多式联运港口；常态化开通上至四川、重庆，下至上海、宁波港的铁水联运线路，港口航线内联外通，通达至韩国、上海外高桥、洋山港。

一一现代物流服务体系形成规模。“一核四区、四港联动”现代物流服务体系基本形成，建成百万吨能力以上物流园区16个，3A以上物流企业达到35家。成功入选全国第二批绿色货运配送示范城市。先后荣获“改革开放四十年物流发展引领城市”、“全国物流投资环境先进单位”。

一一智慧绿色平安交通稳步推进。积极发展智能公共交通系统，推进黄石市智慧交通建设。全面完成了“黄标车”淘汰工作，积极引导公交企业逐步报废、停运“油改汽”公交车辆，城区公交客运车辆清洁能源和新能源使用率91%。坚持不懈抓平安交通，应急保障能力稳步提高水上安全实现连续保持14年零死亡的记录。

三、2020年交通建设情况

2020年全市共完成交通固定资产投资126.83亿元，为年度目标110亿元的115.3%，其中：完成高速公路投资45.29亿元，普通公路投资38.78亿

元，港航投资 8.57 亿元，站场投资 0.74 亿元，物流投资 29.47 亿元，铁路投资 1.3 亿元；新能源公交及其他 2.68 亿元；完成一级公路路基 33.885 公里、路面 20.556 公里；完成二级公路路基 6.899 公里、路面 32.949 公里；完成干线公路大中修 70.38 公里，完成农村公路新改建 261.77 公里。棋盘洲长江公路大桥、武穴长江公路大桥、鄂咸高速等重点高速项目通过交工验收，武汉至阳新高速公路黄石段建设推进顺利；传化公路港、润信物流园试运营，新港二期 6 个泊位通过交工验收、新港三期开工建设。

四、交通基础设施

【公路】黄石是 179 个国家公路运输枢纽城市之一，大广、沪渝、福银、杭瑞四条国家高速公路和蕲嘉、鄂咸、麻阳三条地方高速公路在境内纵横交汇，初步形成了“壬”字形高速公路主骨架。截止 2020 年底，全市在册公路通车总里程达到 8128.603 公里，公路网密度达到 177.37 公里/百平方公里、32.89 公里/万人^[5]。按行政等级分：国道 415.921 公里（国家高速公路 4 条计 147.094 公里，普通国道 3 条 268.827 公里），省道 691.573 公里（地方高速公路 3 条 93.921 公里，其中 35.537 公里已建成未通车；普通省道 14 条 597.652 公里），县道 1098.097 公里，乡道 1491.962 公里，村道 4416.121 公里，专用公路（高速连接线）14.929 公里。按技术等级分：高速公路 241.015 公里，一级公路 433.749 公里（含高速连接线 14.929 公里），二级公路 670.035 公里，三级公路 165.882 公里，

四级公路 6617.922 公里。

【港口】黄石港是全国 53 个、内河 28 个主要港口之一、国家一类对外开放口岸，可常年通航 5000 吨级船舶，具备海关、商检等通关功能，货轮可直达日本、香港以及菲律宾等东南亚国家和地区，并连通欧美诸国的中转航线。按照最新的《黄石港总体规划》，黄石港口按辖区分为黄石市城区港区、棋盘洲港区和阳新港区 3 个港区，主要分布在上起花港、下迄天马岭（江西省与湖北省交界处）总长约 76.87 公里的长江干线上，81.3 公里的富水河也有部分码头。截止到 2020 年 12 月，黄石港拥有各类码头泊位 63 个。其中：生产性泊位 52 个（含危货泊位 4 个），非生产性泊位 11 个。最大靠泊能力 10000 吨级，拥有千吨级以上泊位 43 个，泊位年通过能力为 6000 万 T，集装箱年通过能力 25 万 TEU。全港共有各类装卸机械 62 套，最大起重能力为 45 吨，共有码头铁路专用线 2200 米，生产用仓库面积约 11863 平方米，堆场面积 227328 平方米。使用港口自然岸线长 15517 米，码头总延长 7588 米，水域面积 34.22 万平方米，陆域面积 70.65 万平方米。

黄石新港由黄石市政府于 2014 年 11 月 27 日引进深圳盐田港股份公司与黄石交通投资公司合作投资、建设、运营和管理。2015 年 1 月启动建设，2015 年 9 月 29 日开港试运行；2016 年 5 月 1 日散货作业线投产；2016 年 12 月 18 日口岸开关营运。2018 年 11 月 28 日黄石新港二期工程项目开工，2019 年 12 月 28 日，黄石新港二期工程完工暨三期

工程开工，市政府与深圳市盐田港股份有限公司再次强强联合，签订《关于在黄石市设立盐田港长江总部公司合作框架协议》。截至2020年底黄石新港已投入资金21亿元，建成5000吨级（含10000吨级）泊位15个。

【航道】黄石市境内航道总里程247.6公里，其中：长江一级航道60.8公里（界河航道）；内河航道186.8公里，通航水域主要有10条航道，包括：五级航道1条；六级航道3条，七级航道4条，七级以下航道2条。

【铁路】黄石是全国98个区域性铁路物流节点城市之一，境内铁路营运里程达到386.65公里，其中：武石城际铁路15.83公里、武九客运专线69.12公里为高速铁路；武九铁路76.3公里，为一级复线电气化铁路；另有铁黄线、铁灵线、铜大线、山南线、新港支线等支线铁路。2017年9月21日国家一级铁路武汉至九江客运专线建成开通运营，武石城际铁路并入武九高铁。武石城铁、武九客专、昌九城铁共同组成了中部地区的首条跨越省际的城际铁路线，将城市之间已有城际铁路线、高铁线路连接起来，实现线路“联运”。武九客运专线全线贯通后，把湖北境内的武石城际铁路与江西境内的昌九城际铁路串连一起，连接沪昆高铁等线路，一同构筑起武汉城市圈、环鄱阳湖城市群、长株潭城市群间的“铁三角”格局，长江中游城市群正式迈入“两小时经济圈”。2017年9月黄石新港进港铁路投入运营，开通长江中游首条铁水联运线路。

【铁路站场】全市共有铁路客运站6个：黄石

北站、大冶北站、黄石站、阳新站、白沙铺站和枫林站；有铁路货运站9个：铁山站、阳新站、新下陆站、下陆站、罗家桥站、大冶站、铜绿山站、黄石东站、金山店站。

【客运站场】全市现有公路客运站28个，其中：一级站1个，二级站1个，三级站6个，四级站7个，五级站9个，简易站3个，临时客运站1个。农村客运中，现有农村五级客运站9个、候车棚332个、招呼站500个，港湾式候车亭34个。

【公交站场】公交首末站场67个，停车场22个。

【物流园区】全市现有重点物流园区16家，其中：大冶罗桥物流园、昌龙综合物流园、阳新超捷物流园、大冶有色物流园、大冶古华物流园、黄石物流中心（原公司已重组被市交投集团收购）、众联物流园、联海物流园、国药控股物流园等9家已建成，传化诚通公路港、黄石润信农产品物流园、新港现代物流园、黄石粮食现代物流中心、捷利物流园、湖北海虹物流园、湖北西商农产品（冷链）物流园等7家在建。其中传化诚通公路港、黄石润信农产品物流园一期工程已于2019年8月份试运行。

2019年12月，黄石市成功申报国家第二批城市绿色货运配送示范工程创建城市，全面打造绿色高效的现代物流体系。

【管道】黄石境内已形成由天然气和原油管道构成的管道运输网，总里程231.2公里。其中：天然气管道3条，“川气东送”黄石境内干线78.1公

里、支线 4.9 公里，“西气东输”黄石境内 1.8 公里，黄冈至大冶“黄大线”黄石境内 33.4 公里；原油管道 1 条，江苏仪征至湖南长岭原油管道境内 113 公里。

五、交通运输

【道路客运】全市有道路旅客运输企业 38 家（其中：旅游包车企业 14 家）、道路旅客运输经营户 49 家。共有道路旅客营运车辆 1358 辆、总客位 34559 座。全市共有客运班线 273 条，平均日发班次 3380.5 次，其中：一类班线 26 条，平均日发班次 90.5 次；二类班线 58 条，平均日发班次 271.5 次；三类班线 8 条，平均日发班次 47 次；四类班线 181 条，平均日发班次 2971.5 次。农村客运方面，全市现有农村客运班车 741 台，农村客运线路 181 条，单边客运里程 24271.6 公里。2020 年共完成道路客运量 1227.16 万人次、旅客周转量 8.83 亿人次公里，分别比去年同期下降 53.32%、45.89%。

【城市客运】全市共有城市公交经营企业 6 家（含轮渡公司 1 家）、城市公交车 1640 辆、公交经营线路 98 条，公交线路总长度 1535 公里。其中：市辖区有城市公交运输企业 4 家（含轮渡公司 1 家）、城市公交车 1075 辆、公交经营线路 57 条，公交线路总运营里程 3771.0 万公里，渡船 4 艘、航线 1 条，航线总里程 0 公里。年客运量 12960.2 万人次，比去年同期减少 41%。

全市共有出租车经营企业 16 家、出租车 2012 辆，城市每万人拥有出租车 8.15^[5] 辆。其中：市辖区有出租车经营企业 8 家、出租车 1022 辆，每

万人拥有出租车 11.46 辆。2020 年共完成出租车客运量 6619.6 万人次，比去年同期减少 26.9%。

【铁路客运】截止 2020 年 12 月 31 日，武九铁路共有 292 次（包含普通列车、高铁、动车）旅客列车经过黄石，发送旅客 292.64 万人次。其中：停靠罗桥站的列车 39 次；停靠黄石北站的列车 73 次；停靠大冶北站的列车 47 次；停靠阳新站的列车 95 次；停靠枫林站的列车 15 次；停靠白沙铺站的列车 23 次。从黄石火车站乘车可直达北京、上海、杭州、宁波、温州、九江、南昌、福州、厦门、汕头、深圳、东莞、重庆、成都、乌鲁木齐、兰州、西安、武汉、郑州、太原、呼和浩特、石家庄、包头、宜昌、十堰等大中城市。

【道路货运】全市运政网登记在册的道路货物运输企业 635 家（其中：危货运输企业 38 家）、道路货物运输经营户 2636 家、物流企业 228 家、汽车维修企业 453 家、驾校 29 家、汽车租赁企业 6 家，共有道路货物营运车辆 6808 辆（其中：危货车辆 644 辆）、总载重 8519 吨。2020 年共完成道路货运量 4299.95 万吨、货物周转量 34.44 亿吨公里，分别比去年同期下降 20.36%、27.71%。

全市实有货运、冷链、物流、水运等各类物流运输企业 1668 家，其中：3A 物流 21 家：湖北广发物流发展有限公司、黄石中外运国际货运代理有限公司、湖北凯鑫供应链管理股份有限公司、湖北超捷物流有限公司、湖北腾驾安达物流有限公司、黄石一达物流发展有限公司、湖北港利来物流有限公司、人福医药黄石有限公司、阳新县棋盘洲国胜物

流有限公司、黄石港务集团有限责任公司、黄石市金石混凝土制品有限公司、黄石市粮食储备公司、湖北鹏达联合运输有限公司、黄石市通达世纪供应链管理有限公司、黄石宏坤物流有限公司、湖北九鸿物流有限责任公司、大冶市宏通物流有限公司、湖北龙鹏科技发展有限公司、大冶市华达汇鑫物流有限公司、湖北佳佳惠商贸有限公司、黄石西马物流有限公司。4A 物流 14 家：湖北全诚物流有限公司、大冶有色物流有限公司、黄石天海航运有限公司、湖北联海食品集团有限公司、大冶市古华实业有限公司、湖北众联物流发展有限公司、湖北振华化学股份有限公司、湖北天海益达物流有限公司、黄石鑫泰物流有限公司、黄石市昌龙综合物流有限公司、黄石新港港口股份有限公司、黄石市广运物流有限公司、黄石九州物流科技集团有限责任公司、国药控股黄石有限公司。

【水路运输】全市共有水运企业 7 家，船舶 82 艘，总载重吨 11.9015 万吨。其中：海船 56 艘，载重吨 7.3003 万吨；内河船舶 26 艘，载重 4.6012 万吨。

2017 年 10 月黄石新港多式联运项目被国家确定为全国第二批、湖北省第二个多式联运示范工程。2020 年共完成多式联运班列 44 趟，集装箱 6780 标箱（含散改集 5128 标箱）。

中断 14 年的近洋航线（黄石至韩国）、黄石至上海外高桥、洋山港航线 2017 年再次开通。2020 年黄石新港至上海外高桥长江内支线固定始发班轮累计运输集装箱 8985 标箱；黄石新港至上海洋

山港的江海直达始发班轮累计运输集装箱 2713 标箱。

2020 年共完成水路货运量 1455 万吨，同比增长 149.57%；货物周转量为 44.15 亿吨公里，同比下降 2.32%。

全年共完成港口货物吞吐量 5062.12 万吨（含黄石 405 万吨），同比增长 11.08%；其中：外贸货物吞吐量完成 688.74 万吨，比去年同期增长 9.7%；集装箱吞吐量完成 6.1236 万 TEU，比去年同期下降 21.07%。

黄石市综合交通网络里程表

单位：公里

指标名称	年报数据	备注
综合交通网络总计①	8994.053	不含城市道路
综合交通网密度（公里/百平方公里）	196.25	公里/百平方公里
其中： 1、高速公路	241.015	其中 35.537 公里 已建成待通车
2、普通公路	7887.588	含高速公路连接线 14.929 公里
3、航道	247.6	其中：长江干线航 道 60.8 公里
4、铁路	386.65	其中：高铁 84.95 公里
5、管道	231.2	

① 说明：本年报数据是指截止 2020 年 12 月 31 日统计数据（下同）。

主要指标完成情况表

项目分类	单位	2020年完成数	“十三五”期完成数
总投资	亿元	126.83	574.3
高速公路项目	亿元	45.29	158.77
普通公路项目	亿元	38.78	126.97
水运项目	亿元	8.57	21.86
站场项目	亿元	0.74	3.22
物流项目	亿元	29.47	43.9
社会交通项目	亿元	39.46	219.58
一级路路基	公里	33.885	187.873
一级路路面	公里	20.556	175.968
二级路路基	公里	6.899	144.609
二级路路面	公里	32.949	176.916
农村公路	公里	261.77	2360.659

黄石市普通公路桥梁汇总表

序号	路线简称	桥梁、隧道名称	桥隧基本情况		
			类型	数量(座/个)	全长(米)
	总计			742	36582.32
1	中大线	黄石长江大桥	特大桥	1	2580.08
2	黄阳线	黄阳公路大桥	特大桥	1	3967.00
3	富阳线	富河特大桥	特大桥	1	1549.00
4	黄阳线	富水河特大桥	特大桥	1	1438.00
5	黄枫线	月亮湾大桥	大桥	1	327.06
6	河金线	新河口大桥	大桥	1	227.04
7	棋金线	棋盘洲大桥	大桥	1	296.56
8	黄阳线	湖山大桥	大桥	1	697.00
9	京广线	河赛大桥	大桥	1	126.00
10	京广线	星潭大桥	大桥	1	165.04
11	台小线	八一大桥	大桥	1	396.00
12	台小线	三溪一桥	大桥	1	105.00
13	黄枫线	沙村大桥	大桥	1	247.08
14	朱横线	星潭大桥	大桥	1	287.56
15	黄枫线	甘宁桥	大桥	1	105.04
16	浮石线	荆头山大桥	大桥	1	229.62

序号	路线简称	桥梁、隧道名称	桥隧基本情况		
			类型	数量(座/个)	全长(米)
17	黄边线	排市大桥	大桥	1	195.08
18	石樟线	石丘桥	大桥	1	110.00
19	京广线	大冶湖大桥	大桥	1	312.00
20	长同线	大塘尹大桥	大桥	1	247.00
21	长同线	天灯大桥	大桥	1	106.00
22	葛毛线	还地桥港大桥	大桥	1	126.08
23	铁贺线	高河桥	大桥	1	105.00
24	东角线	金井大桥	大桥	1	225.00
25	金双线	徐桥	大桥	1	130.38
26	茶向线	铁路立交桥	大桥	1	186.00
27	罗下线	下袁桥	大桥	1	106.04
28	东角线	吕四隆桥	大桥	1	42.00
29			中桥	130	6780.55
30			小桥	580	8893.11
31	黄阳线	父子山隧道(右幅)	长隧道	1	2240.00
32	黄阳线	父子山隧道(左幅)	长隧道	1	2155.00
33	黄王线	黄思湾隧道	长隧道	1	1800.00
34	刘拗线	黄坪山隧道	短隧道	1	80.00

黄石市公路在册里程表

单位：公里

指标名称	年报数据	备注
在册公路通车里程总计	8128.603	
公路密度(公里/百平方公里)	177.37	
公路密度(公里/万人)	32.83	
在总计中： 1、等级公路总计	8128.603	
其中：高速公路	241.015	大广、杭瑞、福银、沪渝、蕲嘉、麻阳
一级公路	433.749	含高速公路连接线14.929公里
二级公路	670.035	
三级公路	165.882	
四级公路	6617.922	
2、等外公路	0	
在总计中：高级路面	7226.783	含高速及连接线255.944公里
次高级路面	247.308	
中、低级路面	654.512	
在总计中：国道	415.921	国家高速公路147.094公里，普通国道268.827公里
省道	691.573	地方高速公路93.921公里，普通省道597.652公里
县道	1098.097	
乡道	1491.962	
村道	4416.121	
专用公路	14.929	高速公路连接线14.929公里

黄石市公路国省道里程表

单位：公里

行政等级	路线名称	条数	里程	备注
国家高速公路	G70 福银高速 鄂东长江公路 大桥黄石段	4	4.107	G70与G50 高速公路在 黄石境内完 全重合；G45 共用鄂东长 江公路大桥
	G50 沪渝高速 鄂东长江公路 大桥黄石段			
	G56 杭瑞高速 黄石段		65.215	
	G45 大广高速 城区段		6.552	
	G45 大广高速 大冶段		37.19	
	G45 大广高速 阳新段		34.03	
地方高速公路	S78 蕲嘉高速 黄石大冶段	3	33.148	
	S78 蕲嘉高速 棋盘洲长江公路 大桥		17.009	已建成 待通车
	S78 蕲嘉高速 棋盘洲长江公路 大桥连接线		25.236	
	S31 鄂咸高速 大冶段		7.387	已建成 未通车
	S29 麻阳高速武 穴长江公路大桥		11.141	已建成 未通车

行政等级	路线名称	条数	里程	备注
普通国道	G106 京广线 黄石段	3	96.936	
	G316 长同线 黄石段		73.911	
	G351 台小线 黄石段		97.98	
普通省道	S201 中大线	14	80.699	
	S203 黄枫线		82.383	
	S237 富阳线		32.746	
	S239 樊金线		15.272	
	S257 葛毛线		57.291	
	S313 黄新线		16.583	
	S314 铁贺线		20.443	
	S315 河金线		80.929	
	S349 棋金线		43.591	
	S356 朱横线		44.84	
	S357 木龙线		49.508	
	S358 阳通线		2.352	
	S412 黄阳线		51.285	
	S413 大三线		19.73	

黄石市内河航道通航里程

单位：公里

指标名称	年报数据	备注
内河航道通航里程总计	186.8	不含长江 60.8KM
在总计中：		
1、天然河流航道通航里程	112.2	
2、湖泊、水库航道里程	74.6	
在总计中：		
1、全年通航里程	149.2	
2、季节性通航里程	37.6	
在总计中：		
机动船航道里程	152.8	
在总计中：		
水深一米以上里程	173.8	
长江	一级航道(界河航道)	60.8公里
大冶湖航道	五级航道	34.5公里
保安湖干流航道	六级航道	15.3公里
保安湖A航道	六级航道	3公里
阳新富水航道	六级航道(部分七级)	81.3公里
王英水库干流航道	七级航道	13公里
三溪河航道	七级航道	13公里
王英水库A航道	七级航道	8公里
王英水库B航道	七级航道	12公里
杨桥水库干流航道	七级以下	3.7公里
杨桥水库A航道	七级以下	3公里

黄石市交通车辆船舶拥有量

指标名称	单位	年报数据	备注
一、船舶	艘	82	
（一）机动船舶	艘	82	
1、客船	艘	0	
2、货船	艘	82	
3、拖船	艘	0	
（二）驳船	艘	0	
机动船净载重量	万吨位	11.9015	
载客量	客位	0	
二、营运民用车辆	辆	14747	
1、道路运输车辆	辆	7999	
1) 载客汽车	辆	1358	
2) 载货汽车	辆	6808	含危货车 644 辆
载客量	客位	34559	
净载重量	吨	95697	
2、城市公交车	辆	1640	含新能源车
其中：1) 市辖区	辆	1075	实际营运 1075 台
总线路	条	98	
线网里程	公里	397.8	
总营运里程	万公里	3771	
年客运量	万人次	8396.9	
2) 阳新	辆	180	
3) 大冶	辆	385	
3、城市公交新能源车	辆	1090	
其中：1) 市辖区	辆	610	
2) 阳新	辆	180	
3) 大冶	辆	300	
4、出租车	辆	2012	
其中：1) 市辖区	辆	1022	
2) 阳新	辆	400	
3) 大冶	辆	590	

黄石市交通运输统计表

指标名称	单位	2019年 报数据	2020年 报数据	同比	备注
公路客运量	万人次	2628.93	1227.16	-53.32%	
公路旅客周转量	万人公里	163271.52	88348.56	-45.89%	
公路货运量	万吨	5398.97	4299.95	-20.36%	
公路货物周转量	万吨公里	476354.54	344367.18	-27.71%	
水路货运量	万吨	583	1455	149.57%	
水路货物周转量	万吨公里	452045	441541	-2.32%	
港口吞吐量	万吨	4556.98	5062	11.1%	
其中：外贸吞吐量	万吨	627.79	688.74	9.7%	
集装箱吞吐量	万TEU	7.7585	6.1236	-21.07%	
城市公交客运量	万人次	21953.85	12960.2	-41%	城区：8396.9 大冶：3274 阳新：1289.3
城市出租车客运量	万人次	9054.4	6619.6	-26.9%	城区：3519.1 大冶：1414 阳新：1686.5
交通运输行业规上企业营业收入增速		24%	-1.4%		高于全省服务业平均增速-15.2%13.8个百分点

黄石市道路客运班线

指标名称	计量单位	合计	<200公里	≥200且<400公里	≥400且<800公里	≥800公里
甲	乙	1	2	3	4	5
一、客运班线条数统计	条	273	254	5	9	5
其中：定制客运班线	条	0	0	0	0	0
一类客运班线	条	26	12	3	6	5
其中：定制客运班线	条	0				
二类客运班线	条	58	53	2	3	0
其中：定制客运班线	条	0				
三类客运班线	条	8	8	0	0	0
其中：定制客运班线	班次/日	0				
四类客运班线	班次/日	181	181	0	0	0
其中：县内班线	班次/日	181	181	0	0	0
其中：定制客运班线	班次/日	0				
毗邻县间班线	班次/日	0				
其中：定制客运班线	班次/日	0				
二、客运班线平均日发班次	班次/日	3380.5	3368.5	5.0	4.5	2.5

黄石市交通运输（物流）业户

指标名称	单位	全市数据	备注
道路客运企业	家	38	市区 14 家，大冶市 16 家，阳新县 8 家
道路客运经营户	家	49	市区 14 家，大冶市 16 家，阳新县 19 家
道路货运企业	家	635	市区 342 家，大冶市 206 家，阳新县 87 家
道路货运经营户	家	2636	市区 646 家，大冶市 987 家，阳新县 1003 家
汽车维修企业	家	453	市区 265 家，大冶市 92 家，阳新县 96 家
驾培企业	家	29	市区 13 家，大冶市 8 家，阳新县 8 家
公交企业	家	6	市区 4 家(含 1 家轮渡企业)，大冶市、阳新县各 1 家
出租车企业	家	16	市区 8 家，大冶市 5 家，阳新县 3 家
水运企业	家	7	市区 7 家(2020 年全诚注销)
规模以上企业	家	84	市区 41 家，大冶 27 家，阳新县 16 家

指标名称	单位	全市数据	备注
物流企业	家	1668	<p>其中：3A 物流 21 家：湖北广发物流发展有限公司、黄石中外运国际货运代理有限公司、湖北凯鑫供应链管理股份有限公司、湖北超捷物流有限公司、湖北腾驾安达物流有限公司、黄石一达物流发展有限公司、湖北港利来物流有限公司、人福医药黄石有限公司、阳新县棋盘洲国胜物流有限公司、黄石港务集团有限责任公司、黄石市金石混凝土制品有限公司、黄石市粮食储备公司、湖北鹏达联合运输有限公司、黄石市通达世纪供应链管理有限公司、黄石宏坤物流有限公司、湖北九鸿物流有限责任公司、大冶市宏通物流有限公司、湖北龙鹏科技发展有限公司、大冶市华达汇鑫物流有限公司、湖北佳佳惠商贸有限公司、黄石西马物流有限公司。4A 物流 14 家：湖北全诚物流有限公司、大冶有色物流有限公司、黄石天海航运有限公司、湖北联海食品集团有限公司、大冶市古华实业有限公司、湖北众联物流发展有限公司、湖北振华化学股份有限公司、湖北天海益达物流有限公司、黄石鑫泰物流有限公司、黄石市昌龙综合物流有限公司、黄石新港港口股份有限公司、黄石市广运物流有限公司、黄石九州物流科技集团有限责任公司、国药控股黄石有限公司。</p>

交通运输行业规上企业

序号	单位名称	序号	单位名称
1	黄石市帆泰商贸有限公司	16	黄石中外运国际贸易有限公司
2	湖北凯鑫供应链管理股份有限公司	17	黄石港务集团有限责任公司
3	黄石市昌龙综合物流有限公司	18	黄石中豪国际货运代理有限公司
4	黄石长江公路大桥经营有限公司	19	黄石市鸿泰公共巴士有限公司
5	华新(黄石)物流有限公司	20	黄石鑫泰物流有限公司
6	黄石市荣友物流有限公司	21	黄石市银泰工贸服务有限公司
7	湖北正宏物流发展有限公司	22	湖北捷程物流科技有限公司
8	黄石九州物流有限责任公司	23	湖北鑫洋物流发展有限公司
9	湖北九鸿物流有限责任公司	24	黄石市利安油品运输有限责任公司
10	黄石市富贵船舶运输贸易有限公司	25	湖北中运国际物流有限公司
11	黄石市城市公交集团有限公司	26	湖北港运物流有限公司
12	黄石市广运物流有限公司	27	黄石振华运输有限公司
13	黄石市交通运输集团有限责任公司	28	黄石市粮食储备公司
14	华新水泥(黄石)散装储运有限公司	29	黄石西马物流有限公司
15	黄石天海航运有限公司	30	湖北全诚物流有限公司

序号	单位名称	序号	单位名称
31	黄石美尔雅动力供应有限公司	47	阳新县鑫源物流有限公司
32	黄石鑫大地物资集团下陆仓储有限公司	48	阳新县韦源口海鑫工贸有限责任公司
33	湖北众联物流发展有限公司	49	邦达泰华供应链(黄石)有限公司
34	黄石市昌盛运输有限公司	50	湖北阳新鄂东南国家粮食储备库
35	黄石市汉字贸易有限公司	51	大冶安丰公路养护有限责任公司
36	阳新县平安公共汽车运输有限公司	52	大冶市招发出租车有限公司
37	阳新县安捷出租汽车有限公司	53	大冶市装卸储运有限责任公司
38	阳新县汽车客运管理站	54	大冶市通顺出租车有限公司
39	阳新县汽车运输公司	55	大冶市通顺汽车客运有限责任公司
40	阳新县新阳校车管理有限公司	56	湖北中南汽车运输有限公司
41	阳新县百强运输有限公司	57	湖北海虹物流有限公司
42	湖北超捷物流有限公司	58	中储粮大冶直属库有限公司
43	阳新县富池装卸运输公司	59	大冶市公共汽车公司
44	黄石新港有色化工码头有限公司	60	湖北鹏达联合运输有限公司
45	黄石新港港口股份有限公司	61	大冶市捷丰汽车租赁有限责任公司
46	阳新县棋盘洲国胜物流有限公司	62	大冶海昌实业有限责任公司

序号	单位名称	序号	单位名称
63	大冶市军生物流有限公司	74	大冶市鑫捷物流有限公司
64	大冶有色物流有限公司	75	大冶市智兴物流有限公司
65	黄石市扬子商砼材料输送有限公司	76	大冶市曙光客运有限责任公司
66	大冶市华达装卸运输有限公司	77	大冶市利通客运有限公司
67	大冶市铜都汽车服务有限责任公司	78	黄石市龙洋汽车贸易有限公司
68	湖北天海益达物流有限公司	79	黄石佳美汽车服务有限公司
69	大冶市古华实业有限公司	80	大冶市贵宾汽车美容服务中心
70	大冶市通达城乡运输有限公司	81	黄石市通盛汽车修理有限公司
71	大冶市陈锋土石方有限公司	82	黄石菱马汽车销售有限公司
72	湖北中驰物流有限公司	83	黄石正泰汽车服务有限公司
73	大冶市金永汽车运输有限公司	84	湖北宝捷汽车服务有限公司

黄石市公交行业年度统计信息表

序号	线路名称	线路主要走向	线路长度	车辆数	车辆燃料类型	年营运里程	年客运量	公司名称
			(公里)	(台)		(万公里)	(万人)	
		合计	975.8	919		3771	8396.9	
1	1路	起黄家湾公交停车场, 经沈家营至一门	9.7	24	CNG 混动	89.8	413.8	公交集团
2	2路	起五金机电城, 经桂花广场至澄月岛	12	19	纯电动	86.2	264.5	公交集团
				5	CNG 混动			
3	3路	起网安科技, 经中心医院至胡家湾	11.3	32	天然气	124.9	512.5	公交集团
4	4路	起爱康医院, 经四门公交停车场至西塞乡街办	14	55	新能源	208.3	554	鸿泰
5	5路 101路 (夜间线路)	起安达路北路口, 经桂花广场返回安达路北路口	46.8	32	天然气	158.8	396.3	公交集团
6	6路	起客运站, 经谈山隧道(北)至喻家山	25.5	19	纯电动	195.9	423.1	公交集团
				15	CNG 混动			
7	7路	起水之梦, 经下陆区政府至开元小区	25.1	18	柴油	82	164.6	公交集团
8	8路	起肉联, 经黄石国贸至宏维星都	15.4	12	天然气	106.9	304.6	公交集团
				14	纯电动			
9	9路	起杨家湖大桥, 经老火车站返回杨家湖大桥	23.9	36	CNG 混动	151	471.1	公交集团
10	10路	起海观山, 经西塞电厂至河口镇街口	24	60	新能源	192.6	310	鸿泰
11	11路	起外贸码头, 经老下陆至仿古街公交停车场	24.2	30	纯电动	180.6	375.5	公交集团
				5	天然气			
12	12路 102路 (夜间线路)	起东屏巷, 经人民广场至栗山路口	30.7	34	CNG 混动	174.2	503.8	公交集团
				2	纯电动			
13	13路	起一门, 经人民广场至黄石北站	14.1	24	天然气	89.8	193.1	公交集团
14	14路	起天行·御景庄园, 经二医院至太子湾	14.3	30	纯电动	118.2	531.1	公交集团
15	15路	起胡家湾, 经财富广场至二橡	12.1	19	纯电动	83.2	210	公交集团
16	16路103路 (夜间线路)	起东方太阳城, 经沈家营至儿童公园	25.5	10	纯电动	94	318.1	公交集团
				6	CNG 混动			
				13	天然气			

2020年黄石市交通运输统计年报

序号	线路名称	线路主要走向	线路长度	车辆数	车辆燃料类型	年营运里程	年客运量	公司名称
			(公里)	(台)		(万公里)	(万人)	
17	17路	起大桥停车场, 经理工学院至广州路西路口	20.5	26	纯电动	126.8	293.3	公交集团
18	18路	起陈家湾停车场, 经黄金山路口至大冶公交综合服务中心	21.5	22	柴油	108.4	275.3	公交集团
				2	纯电动			
19	19路	起公交集团, 经天虹小区至江北一分场	20	5	天然气	22.7	27.6	公交集团
20	20路	起十五冶, 经王家里至万达广场	11.4	22	天然气	91.5	307.4	公交集团
21	21路	起中窑, 经老下陆至庙字垭新字孵化器	21.3	23	天然气	106.3	228.3	公交集团
22	22路	起轻工大厦, 经肖家铺至新火车站	20.5	5	天然气	33.3	39.3	公交集团
				2	纯电动			
23	23路	起交投集团, 经黄石北站至神牛路口	21	18	天然气	69.2	106.2	公交集团
24	24路	起交投集团, 经人民广场至王太	20.9	8	天然气	16.3	16.6	公交集团
25	25路	起广州路天新花园, 经十六中至十五冶	15.1	18	纯电动	100.4	187.1	公交集团
26	26路	起外贸码头, 经九中返回外贸码头	4	10	天然气	19.5	54.3	公交集团
27	27路	起马鞍山, 经桂花广场至外贸码头	14.5	8	天然气	30.3	40.6	公交集团
28	28路	起轻工大厦, 经胡家湾至王太	14.8	12	纯电动	54.8	92.3	公交集团
29	29路	起铁山区政府, 经下陆至黄石北站	20.5	12	纯电动	55.5	79.3	公交集团
30	30路	起河口镇街口, 经市政党校至市民之家	31	27	新能源	73.2	46	鸿泰
31	31路	起王太, 经教育局至王太	22.6	1	天然气	55.8	56.4	公交集团
				8	纯电动			
32	32路	起公交集团, 经四棵老街至大冶北站	20.5	17	纯电动	85.3	116.8	公交集团
33	33路	起公交集团, 经湖师大文理学院至庆洪村	14	6	纯电动	34.7	27.9	公交集团
34	35路	起铁山区政府, 经长乐大道至市民之家	27.8	7	纯电动	43.8	26.5	公交集团
35	37路	起黄石北站, 经团城山公园至军分区	14	20	天然气	54.1	81.1	公交集团
36	38路	起宏伟星都, 经老下陆至长乐工业园	10.9	8	天然气	8.3	8	公交集团
37	46路	起汪仁中学, 经四棵还建点至铜草花园	20.9	7	天然气	32.2	24.8	公交集团

2020年黄石市交通运输统计年报

序号	线路名称	线路主要走向	线路长度	车辆数	车辆燃料类型	年营运里程	年客运量	公司名称
			(公里)	(台)		(万公里)	(万人)	
38	48路	起黄石北站,经美尔雅至市民之家	17.5	6	纯电动	31	18.1	公交集团
39	55路K55路	起军分区站,经月亮山隧道至市民之家	28.4	17	天然气	105.9	90.2	公交集团
				4	纯电动			
40	62路	起八栋口,经湖师大文理学院至市委党校	18.4	1	天然气	68.6	99.7	公交集团
				12	纯电动			
41	301路	起刘少岭,经九龙广场至上邹	12	11	天然气	23.0	28.8	公交集团
42	302路	起王太,经中山大道至新农	19.1	10	新能源	48.06	28.73	金禾公司
43	303路	起宏伟星都,经鑫鹰科技至王太	14.5	2	天然气	1.9	0.6	公交集团
44	304路	起宏伟星都,经四棵老街到汪仁中学	19.9	8	天然气	20.9	13.6	公交集团
45	305路	起镇北新村,经王贵村至上六房	6.5	2	新能源	5.4	4.3	鸿泰
46	306路	起卫祥,经汪仁至章山村	8	2	新能源	5.1	1.7	鸿泰
47	42路	起黄石北站,经美岛工业园至大冶北站	17.5	9	天然气	18.0	10.8	公交集团
48	43路	起黄石北站,经陈伯臻至陈家湾停车场	18.3	7	天然气	25.5	14	公交集团
49	307路	起王太,经鹏程大道至圣明路停车场	8.2	4	新能源	11.45	1.14	金禾公司
50	308路	起黄石一中,经鹏程大道至一中	11.3	4	新能源	10.85	0.7	金禾公司
51	309路	起圣明路停车场,经金山大道至圣明路停车场	12.3	4	新能源	11.1	1.98	金禾公司
52	310路	起大棋路庆洪停车场,经金山大道至庆洪停车场	10	4	新能源	10.46	0.75	金禾公司
53	311路	起大棋路庆洪停车场,经鹏程大道至庆洪停车场	14.6	4	新能源	11.78	0.6	金禾公司
	园定制	起叠翠湾9街1号旁,经七医院返回叠翠湾9街1号	15					公交集团

备注:公交集团在2020年的公共汽电车运营表年报中车辆总数为884台,其中公交营运车辆是743台,停运了69台,旅行社所属车辆72台。金禾公司有15台柴油车停用。(另外,公交集团园定制是碧桂园专线,是包车形式,未在线路上营运,只算了线路长度。)

术语解释:

〔1〕根据国家发改委《综合交通网中长期发展规划》，综合运输大通道是由两种或两种以上运输方式线路组成，承担我国主要客货运输任务的运输走廊，构成综合交通网的主骨架，是国家的运输大动脉。综合交通网骨架由“五纵五横”综合运输大通道和国际区域运输通道组成。具体方案为：

“五纵”综合运输大通道：南北沿海运输大通道、京沪运输大通道、满洲里至港澳台运输大通道、包头至广州运输大通道、临河至防城港运输大通道。其中，**满洲里至港澳台运输大通道**北起满洲里，经齐齐哈尔、白城、通辽、北京、石家庄、郑州到武汉，从武汉分支，一支经长沙、广州，南至香港（澳门），另一支经南昌、福州至台北。

“五横”综合运输大通道：西北北部出海运输大通道（天津至吐尔尕特口岸）、青岛至拉萨运输大通道、陆桥运输大通道（连云港至阿拉山口）、**沿江运输大通道**、**上海至瑞丽运输大通道**。

国际区域运输通道：东北亚国际运输通道（含中蒙通道）、中亚国际运输通道、南亚国际运输通道、东南亚国际运输通道。其中：**东北亚国际运输通道**以南北沿海运输大通道、满洲里至港澳台运输大通道和西北北部运输通道为主轴，**东南亚国际运输通道**以上海至瑞丽

综合运输大通道、临河至防城港综合运输大通道为主轴。

〔2〕根据交通运输部《国家公路运输枢纽布局规划》，国家公路运输枢纽是位于重要节点城市的国家级公路运输中心，由客运枢纽站场和货运枢纽站场组成，提供公共交通运输服务。国家公路运输枢纽全国有179个，湖北省有武汉、襄阳、宜昌、荆州、**黄石**、十堰、恩施7个城市。

〔3〕根据国务院《物流调整和振兴规划》的布局方案，构建全国性、区域性、地区性三个层次铁路物流节点网络，其中全国性物流节点城市42个，区域性物流节点城市98个。湖北省武汉、襄阳名列42个全国性物流节点城市，**黄石**、宜昌、鄂州名列98个区域性物流节点城市。

〔4〕根据交通运输部《全国内河航道与港口布局规划》，全国内河港口划分为三个层次：包括主要港口、地区重要港口和一般港口。内河主要港口是指地理位置重要、吞吐量较大、对经济发展影响较广的港口。全国内河主要港口有28个，其中湖北省有宜昌港、荆州港、武汉港、**黄石港**4个。

〔5〕公路密度根据2019年黄石市统计年鉴发布常住人口247.17万人和黄石地区面积4582.9平方公里计算。市辖区每万人出租车拥有量根据市辖区常住人口87.36万统计。